Datum Romae apud sanctum Petrum sub annulo Piscatoris, die iv februarii MDCV, pontificatus nostri anno XIII.

Dat. die 4 februarii 1605, pontif. an. XIII.

CCCLXXV.

Militiis regularibus regnorum Portugalliae et Algarbiorum, quibus Gregorius XIII indulserat ut causae appellationum ab earum conservatore in Romana tantum Curia cognosci possent, conceditur ut eae tantum causae appellationum in Romana Curia cognoscantur, quae sunt magni momenti, et in quibus de perpetuo ipsarum Militiarum praeiudicio agitur.

Charissimo in Christo filio nostro Philippo
Portugalliae et Algarbiorum
regi catholico
Clemens Papa VIII.

Charissime in Christo, fili noster, salutem
et apostolicam benedictionem.

Maiestatis tuae nomine nobis nuper expositum fuit, quod aliàs clarae memoriae Sebastianus Portugalliae et Algarbiorum rex a felicitatis recordationis Gregorio Papa XIII, praedecessore nostro, speciale indultum obtinuit, per quod ipse Gregorius praedecessor dicto Sebastiano regi, militiarum Iesu Christi sancti Iacobi de Spatha et de Avis, Cisterciensis et sancti Augustini respective Ordinum, regnorum Portugalliae et Algarbiorum, tunc perpetuo administratori, dictisque militiis inter alia concessit, ut a generalis illarum conservatoris sententiis non posset appellari ad legatos et nuncios Apostolicae Sedis, sed ad ipsum immediate Romanum Pontificem, et Apostolicam Sedem¹, prout pridem recolendae memoriae Pius Papa V praedecessor noster inclytae memoriae Philippo II Hispania-

Gregorius XIII militibus concessit, ut a dictarum militiarum conservatorum sententiis ad Romanum Pontificem dumtaxat posset appellare.

¹ In Bullario Rom. tom. VIII pag. 109 h. n. edit. habetur Greg. XIII Const. XLIII circa privilegia praedictis militiis concessa, sed diploma, de quo hic agitur, ibidem non extat (R. T.).

rum regi catholico, ac militiis regularibus regnorum Castellae, concesserat¹; seu indultum huiusmodi, a Pio V praedecessore dictis Philippo regi et militiis regni Castellae concessum, ad Sebastianum regem et militias Portugalliae per communicationem extendit, prout in litteris dicti Gregorii praedecessoris desuper expeditis plenius continetur.

Contra nonnullas tamen sententias a dictis conservatoribus prolatas appellatum fuerat,

§ 2. Licet autem huiusmodi indultum, occasione bellorum, pestis et aliarum perturbationum dictorum regnorum Portugalliae et Algarbiorum, quae diu vigerunt, ab initio usu recipi non potuerit, postea tamen, illis sedatis, cum ad notitiam ministrorum dictarum militiarum devenisset, ac praelatis eorundem regnorum solemniter intimatum fuisset, et conservatores earundem militiarum pro tempore existentes super violentiis, personis et rebus earundem militiarum factis varias sententias protulissent, ab iisque partes adversae appellassent, procurator generalis earundem militiarum, pro parte maiestatis tuae, quae dictarum militiarum perpetuus administrator, apostolicam auctoritate, deputatus existis, a praedictis conservatoribus instantissime petiit, ut praedictum indultum apostolicum, iuxta illius tenorem, observarent, nec de caetero appellationes praedictas, nisi immediate ad Romanum Pontificem et Apostolicam Sedem admitterent.

Et plures controversiae obortae inter huiusmodi privilegii conservatores et collectorem spororum Camerae Apostolicae.

§ 3. Sed quia dilectus filius spoliiorum ac iurium Camerae nostrae Apostolicae in eisdem regnis collector generalis, vigore facultatum sibi per nos concessarum, nonnullas causas appellationum huiusmodi, praedicto indulto non obstante, auditori suo commisit; propterea inter ipsos conservatores ex unâ, et auditorem dicti collectoris ex alterâ partibus, graves discordiae dissensionesque exortae, ac plures

¹ Etiam hoc Pii V indultum hucusque exulat a *Bullario* (R. T.).

inhibitiones hinc inde emanatae, et censurae ecclesiasticae vicissim promulgatae, magno cum christifidelium illarum partium scandalo, extiterunt.

§ 4. Nos vero per nostras in formâ Brevis litteras eidem collectori specialem facultatem concessimus ut causas appellationum a sententiis, decretis et mandatis quibuscumque conservatoris seu conservatorum militiarum praedictarum ad nos et Apostolicam Sedem, tam eatenus interpositarum quam deinceps interponendarum, audire, cognoscere et, prout iuris foret, terminare valeret, prout in eisdem nostris litteris etiam plenius continetur¹.

Clemens eidem collectori concesserat ut causas appellationum cognosceret.

§ 5. Cum autem, sicut eadem expositio subiungebat, maiestas tua cupiat huiusmodi indultum a Gregorio praedecessore concessum, seu communicatum, militiis regnorum Portugalliae pro earundem militiarum conservatione et totius regni quiete, ex nostrâ permissione et approbatione deinceps perpetuo observari, cum praesertim experientia doceat ex simili indulto, quod in regnis Castellae in viridi observantiâ existit, militias dictorum regnorum magnâ cum pace et concordia gubernari, neque aliquas dictorum regnorum personas super hoc unquam conquerit; contra vero dictis militiis Portugalliae multa damna et incommoda in rebus et iurisdictionibus earum inferri ob eiusdem indulti inobservantiam: propterea nobis eiusdem maiestatis tuae nomine fuit humiliter supplicatum ut in praemissis opportune providere de benignitate apostolicâ dignaremur.

Philippus rex Gregorii privilegium petiit confirmari.

§ 6. Nos igitur, qui honestis maiestatis tuae votis, ob eius eximia in nos et Apostolicam Sedem merita, quantum cum Domino possumus, libenter annuimus, litterarum Gregorii praedecessoris ac no-

Clemens concedit prout in rubrica indicatur.

¹ Has quoque literas in *Bullario* ne requiras (R. T.).

strarum supradictarum tenores praesentibus pro expressis habentes, motu proprio, ac ex certâ nostrâ scientiâ, et matura deliberatione praehabitâ, et totâ etiam re cum dilectis filiis nostris Camillo sancti Chrysogoni Burghesio ac Pompeio sanctae Balbinae titularum, S. R. E. cardinalium, diligenter communicata, ex illorum voto ac scientiâ, indultum praedictum a Gregorio praedecessore concessum, quoad infrascripta confirmantes et innovantes, maiestatis tuae ac praedictis militiis regnorum Portugalliae et Algarbiorum, auctoritate apostolicâ, tenore praesentium, perpetuo concedimus et indulgemus, ut in causae appellationum, quae a sententiis conservatoris seu conservatorum dictarum militiarum ad nos et Apostolicam Sedem interponuntur, eae nimirum, in quibus agitur de perpetuo praeiudicio, et quae non sunt modici momenti, in Romanâ Curiâ cum effectu cognosci et terminari debeant, ita ut in illis tam collector generalis quam nuncius, et etiam de latere legatus Sedis Apostolicae in eisdem regnis pro tempore existens, vigore facultatum sibi concedendarum nullatenus sese intromittere possint, nullam in illis audiendis et cognoscendis auctoritatem vel facultatem habeant; hac tamen adiectâ lege, quod, pendente appellatione, ipse collector seu nuncius aut legatus dicto conservatori, a quo appellatum fuerit, sub censuris et poenis inhibere valeat, ne, pendente appellatione, seu termino dato a iure ad appellandum vel ad appellationem prosequendam, aliquid attentet; quodque, si conservator ipse aliquid attentaverit, tunc collector seu nuncius aut legatus praedictus, ne aliquid innovetur providere, ac omnia et quaecumque attentata revocare, omniaque in pristinum ac in eisdem, in quibus antea erant, statum et terminum restituere libere valeat;

Ideoque statuit causas appellationum, si de praecipuis rebus agatur, in Romanâ curiâ tantummodo esse cognoscendas et terminandas.

§ 7. Et ulterius (ne indifferenter quaecumque causae, etiam modici momenti, cum magno partium dispendio in Romanâ Curiâ sint prosequendae), ut ipse collector vel nuncius seu legatus caeteras causas appellationum a sententiis dicti conservatoris, in quibus non agitur de perpetuo praeiudicio, et eas etiam, quae modici fuerint momenti, infra valorem nimirum tringinta ducatorum auri de Camerâ inclusive, licet in his de perpetuo praeiudicio agatur, cognoscere et terminare possit; super quibus omnibus et singulis plenam, liberam et amplam illis facultatem et auctoritatem impertimur.

In causis vero levioris momenti a conservatoribus ad collectorem praedictum vult appellari.

§ 8. Decernentes supradictum indultum Gregorii praedecessoris ad praesentium praescriptum moderatum et declaratum esse et censi, ac ita, et non aliter, in praemissis causis appellationum ab omnibus, ad quos spectabit, observari debere, praesentesque litteras de subreptionis vel obreptionis, aut nullitatis vitio, seu intentionis nostrae, vel alio quocumque defectu notari, impugnari, redargui, aut ullo umquam tempore infringi, retractari, revocari, suspendi, limitari, aut in ius vel controversiam vocari posse, sed semper ac perpetuo validas et efficaces existere et fore, suosque plenarios et integros effectus sortiri et obtinere; ac ita per quoscumque iudices ordinarios et delegatos, etiam causarum Palatii Apostolici auditores (sublatâ eis et eorum cuilibet quavis aliter iudicandi et interpretandi facultate et auctoritate) iudicari et definiri debere, ac irritum et inane quidquid secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari.

Clausulae.

§ 9. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis, ac praedictis litteris nostris, nec non omnibus illis, quae praedictus Gregorius praedecessor in eius litteris praedictis voluit non obstare, caeterisque contrariis quibuscu-

Derogatio contrariorum.

que. Caeterum per easdem praesentes non intendimus nostras ac successorum nostrorum Romanorum Pontificum manus ligare, quominus aliquas ex eisdem causis appellationum, quandocumque nobis vel ipsis expedire visum fuerit, collectori, aut nuncio, vel legato Sedis Apostolicae, aut alio cuicumque iudici in partibus audiendas, cognoscendas et fine debito terminandas, per speciale rescriptum committere valeamus.

Datum Romae apud sanctum Petrum sub annulo Piscatoris die IV februarii MDCV, pontificatus nostri anno XIII.

Dat. die 4 februarii 1605, pontif. an. XIII.

CCCLXXVI.

Iurisdictio vicarii Papae in Urbe cognoscendi quascumque causas archiepiscopalis S. Spiritus in Saxia.

Clemens Papa VIII,
ad perpetuam rei memoriam.

Causa huius constitutionis.

Cum, sicut accepimus, archiepiscopale nostrum S. Spiritus in Saxia de Urbe, Ordinis S. Augustini, maximum damnum patiatur, cum coram diversis iudicibus litigare cogitur, cum eius procuratores ac advocati saepe ac saepius, unâ et eâdem horâ coram pluribus iudicibus comparere pro defensione causarum dicti archiepiscopalis teneantur, quo fit ut pluries ob eorum non comparitionem retardentur expeditiones, seu etiam quandoque in eorum contumaciâ accelerentur, in non leve damnum dicti archiepiscopalis; et, licet felicis recordationis Clemens VII et Paulus IV, Romani Pontifices praedecessores nostri tunc existentes, suos in almâ Urbe vicarios in iudices¹ causarum dicti archi-

¹ Sic legimus ex utraque edit. Cherub., nam erronee edit. Main. habet in *Iudice* (R. T.).

hospitalis deputaverint¹, nihilominus hoc privilegium in desuetudinem venerit:

§ 1. Nos eiusdem archiepiscopalis utilitati et commoditati prospicere, et ut eius bona et iura quaecumque conserventur, ac in pauperum infirmorum et alios pios, prout deputata esse noscuntur, et non alios usus debite convertantur salubriter providere volentes, motu proprio, et ex certâ nostrâ scientiâ, ac de apostolicae potestatis plenitudine, litteras seu motus proprios dictorum Clementis et Pauli praedecessorum harum serie confirmantes et innovantes, omnes et singulas causas civiles, beneficiales, matrimoniales et spirituales, ac profanas, criminales et mixtas, ac alias quascumque inter dictum archiepiscopale illiusque praeceptorem, fratres, ministros, factores, agentes, vel alios quoquo modo dicti archiepiscopalis inservientes, nec non proiectos seu expositos vel expositas in eodem archiepiscopali degentes, seu qui vel quae inde egressae sunt et nuptui traditae ex unâ, et quascumque alias personas, cuiuscumque status, gradus, dignitatis, ordinis, conditionis et praeeminentiae existentes, universitates, societates, congregationes, monasteria et alia loca pia, et suos iudices particulares, etiam ex concessione, seu speciali commisionem, vel deputatione nostrâ, vel aliorum Romanorum Pontificum praedecessorum nostrorum habentes seu habentia, et alios quoscumque², tam active quam passive vertentes, a quibuscumque iudicibus, Camerae auditore (etiam si agatur vigore obligationis cameralis), vicario, gubernatore, senatore Urbis, illorumque locatentibus, collateralibus et iudicibus, ac dictae Urbis causarum appellationum ca-

Omnes causas interesse archiepiscopalis eiusque personarum concernentes ad se avocat Clemens;

¹ Tum Clem. VII, tum Pauli IV litterae praecitatae non leguntur in *Bull.* (R. T.).

² Haec videretur inserendum comma *ex alterâ partibus*, quod deest etiam in utraque edit. Cherub. (R. T.).

pitaneo, et a quibusvis consulibus, etiam artis agriculturæ, camerario, Ripæ et Ripettae burgi gubernatore, et Sacri Palatii causarum auditoribus, et eiusdem S. R. E. cardinalibus etiam cuiusvis collegii, societatis, universitatis, monasterii, seu alterius cuiusvis loci pii, etiam neophytorum, protectoribus specialiter deputatis, aliisque iudicibus ordinariis seu delegatis quibuscumque motas et pendentes de et super statu et bonis stabilibus, mobilibus, semoventibus, iuribus et actionibus quibuscumque, etiam occasione damnorum datorum, tam prædicti hospitalis, quam fratrum dicti Ordinis, expositorum, infirmorum¹ in dicto archihospitali decedentium, qui aliquid dicto archihospitali, sive per viam institutionis, vel legati, seu ab intestato, vel alio quocumque titulo reliquerint, aliorumque ministrorum, agentium, factorum, aliorumque dicto archihospitali quoquo modo inservientium², ac quibuscumque locationibus, venditionibus, legatis, fideicommissis, testamentis, hæreditatibus ac illorum discussionibus, atque quorumcumque iurium et actionum cessionibus, aliisque inter vivos contractibus (etiam vigore obligationis in formâ Camerae), executionibus et revocationibus, bonis, rebus, iuribus et actionibus ad dictum archihospitale spectantibus³, et in quibus ipsum archihospitale seu personæ supradictæ quoquo modo interesse habent seu prætendunt, tam in Romanâ Curiâ, quam extra eam ubivis locorum (quorum omnium et singulorum status et merita ac nomina et cognomina iudicum et colliti-

¹ Utraque editio Cherubin. legit *infirmorum* que (R. T.).

² Edit. Main. et Cherub. Rom. habet *inservientes*; erronee, ut videtur (R. T.).

³ Edit. Main. et Cherub. Rom. legunt *spectantes*; at rectius, ut videtur, edit. Cherub. Lugdun. legit *spectantibus* (R. T.).

gantium præsentibus pro expressis haberi volumus), in quacumque instantiâ, ac in eisdem statu et terminis, in quibus reperiuntur, ad nos harum serie avocamus;

§ 2. Illasque, necnon alias in futurum quandocumque perpetuis futuris temporibus movendas, cum omnibus et singulis illarum incidentiis, dependentiis, annexis et connexis, tibi moderno et pro tempore existenti nostro in almâ Urbe eiusque districtu vicario, per te ipsum, seu per prælatum doctrinâ et integritate præditum a te deputandum, et toties quoties tibi videbitur removendum, et alium in eius locum subrogandum (qui tamen non sit tuus vicesgerens neque locumtenens, qui aliis variis negociis impediti dictarum causarum expeditioni, singulis horis, prout necessitas requirit, vacare non poterunt), quoad causas minores¹ movendas², summarie, simpliciter, de plano, solâ facti veritate inspectâ, et nullis etiam terminis substantialibus servatis, et sine registri confectione, etiamque si de quacumque summâ excedente tuam iurisdictionem agatur, ac alias iuxta ordinarias facultates et iurisdictionem tibi per nos attributas, et secundum iustitiam et æquitatem (et quacumque etiam appellatione remotâ, si causæ huiusmodi a te ipso cognoscantur et terminabuntur, si autem huiusmodi causæ a prælato a te deputando cognoscantur, et causæ ipsæ erunt appellabiles, semel tantum ad te recursum haberi liceat, et causæ huiusmodi per viam revisionis per te ipsum vel alium a te deputandum terminari debeant) cognoscendâs, decidendâs, fineque debito terminandâs³,

Illasque vicario Papæ in Urbe tradit cognoscendas;

Quæ si per eam cognoscantur, non datur appellatio; si cognoscantur ab eius delegato, ad ipsum vicarium semel appellari possit.

¹ Utraque edit. Cherub. legit *minorum*; minus recte, ut videtur (R. T.).

² Haec clausula restrictiva *quoad causas minores movendas* videtur efficere id quod dictum fuit illas posse vicarium Papæ iudicare per alium, nam maiores debebat per se ipsum (R. T.).

³ In *Bull.* Main. hæc omnia verba breviate

privative quoad alios quoscumque iudices supradictos et quemlibet ipsorum, committimus et mandamus.

Alteri committi non possunt.

§ 3. Et ne de caetero causae archihospitalis, et illius praeceptoris, et conventus, ac personarum huiusmodi, activae vel passivae, alteri, quam tibi, committi possint¹; et quidquid secus a quocumque, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari, irritum et inane decernimus.

Facultas in curia et extra eam citandi, inhibendi et inobedientes coercendi.

§ 4. Et insuper tibi, per te vel praelatum a te deputandum praedictum quoscumque, quorum intererit, tam in Romanam Curiam quam extra eam, etiam per edictum publicum, constituto tibi summarie et extraiudicialiter de non tuto accessu, citandi, ac illis, necnon quibuslibet, toties quoties opus fuerit, etiam simili edicto, etiam sub sententiis ecclesiasticis, ac etiam pecuniariis poenis, arbitrio tuo moderandis et applicandis, inhibendi, ac in eventum non partitionis ad declarationem incursus censurarum et poenarum huiusmodi, illarumque aggravationem et reaggravationem, necnon invocationem brachii saecularis auxilii, et interdicti relaxationem,

Testes ad perhibendum testimonium cogendi,

Sententias exequendi,

§ 5. Necnon testes ad perhibendum testimonium veritatis sub similibus censuris et poenis cogendi et compellendi, ac sententias, per te vel per praelatum a te deputandum latas, necnon omnia et singula, per te aut illum pro tempore decisa et terminata, decreta, quibusvis exceptionibus et appellationibus non obstantibus, etiam per tuum simplex mandatum executivum, tuo etiam sub parvo sigillo, regulam contrariam non obstante, decernendi et exequendi,

leguntur *cognoscent. deciden. terminan.*; nos intelligimus *causas cognoscendas, etc., tibi committimus et mandamus*; nisi quis velit potius subintelligere *causas cognoscendi, etc. tibi committimus facultatem* (R. T.).

¹ Nescio adiungendum foret *inhibemus* (R. T.).

§ 6. Expensasque taxandi et fructus liquidandi et executioni debitae demandandi, seu demandari facienda,

Expensas taxandi,

§ 7. Et contradictores quoscumque et rebelles per easdem censuras et poenas, et alia iuris remedia, appellatione postposita, compescendi,

Contradictores compescendi,

§ 8. Litterasque remissoriales ad partes, quoties et quando necesse et tibi aliis visum fuerit, tuo arbitrio, etiam sub simili sigillo, regulam pariformiter contrariam non obstante, decernendi,

Remissorias dandi,

§ 9. Necnon unum ex quatuor notariis tui tribunalis, arbitrio praeceptoris dicti archihospitalis eligendum, in causis huiusmodi deputandi,

Notarium deputandi,

§ 10. Ac in eisdem causis singulis diebus feriatis, praeterquam Dominicis et aliis festivis de praecepto, et¹ (quando videlicet dictum archihospitale erit actor) procedendi, ac omnia et singula in praemissis et circa ea necessaria, seu quomodolibet opportuna, faciendi, gerendi et exequendi, motu, scientiam et potestatis plenitudine similibus plenam et liberam facultatem concedimus et impertimur.

Singulis diebus procedendi,

§ 11. Statuentes quod citationes in causis praedictis exequi possint per quoscumque cursores et mandatarios Urbis iuxta placitum procuratoris dicti archihospitalis;

Per quoscumque cursores et mandatarios citandi,

§ 12. Quodque nullae inhibitiones, non gravetur, supersessoriae, dilationes etiam quinquennales, et in vim motus proprii Pii V a quibusvis iudicibus, etiam causarum Camerae Apostolicae auditore, et a praesidente visitationis carcerum, sub quibusvis tenoribus et formis, praeterquam a te concessae, aliquibus suffragentur, sed illis minime obstantibus executioni mandatorum ad favorem eiusdem archihospitalis concessorum fieri valeat.

Ac, dilationibus et significationibus aliorum iudicum non obstantibus, mandata exequendi.

§ 13. Ac decernentes praesentes litteras

Clausulae praeservativae,

¹ Particula *et* redundare videtur (R. T.).

de subreptionis et obreptionis, seu nullitatis vitio, aut intentionis nostrae vel alio quocumque defectu notari, impugnari, redargui, aut infringi, revocari, retractari, suspendi vel limitari nullatenus posse; sed semper validas, firmas et efficaces existere et fore, suosque plenarios et integros effectus sortiri et obtinere; sicque, et non aliter, per quoscumque iudices ordinarios et delegatos, etiam causarum Palatii Apostolici auditores (sublatâ eis et eorum cuilibet quavis aliter iudicandi et interpretandi facultate et auctoritate), iudicari et definire debere; ac irritum et inane quicquid secus super his a quocumque, quavis auctoritate, scienter vel ignorantes, contigerit attentari.

Clausulae derogatoriae.

§ 14. Non obstantibus praemissis, ac felicitis recordationis Bonifacii Papae VIII praedecessoris nostri de unâ, et in concilio generali editâ de duabus dietis, et quibusvis aliis constitutionibus, ordinationibus, et praesertim motu proprio populo romano concesso, statutisque novis Urbis, reformationibus, privilegiis quoque, indultis et litteris apostolicis, dictae Urbi ac quibuscumque aliis personis, sub quibuscumque tenoribus et formis, ac cum quibusvis etiam derogatoriis de-

rogatoriis, aliisque efficacioribus, efficacissimis et insolitis clausulis, ac irritantibus et aliis decretis, etiam motu, scientiâ et potestatis plenitudine similibus, etiam per vim et modum contractus et capitulorum, et in formâ motus proprii, etiam in favorem cursorum nostrorum, stylo Palatii, feriis generalibus de mandato felicitis recordationis Pauli Papae IV, etiam praedecessoris nostri, usque ad kalendas octobris indictis, et in futurum indicendis, ac omnibus aliis et singulis in contrarium praemissorum quomodolibet confirmatis, approbatis et innovatis. Quibus omnibus et singulis, etiam si de illis eorumque totis tenoribus specifica, expressa et individua, non autem per clausulas generales idem importantes, mentio habenda esset, tenores huiusmodi, ac si de verbo ad verbum insererentur, praesentibus pro expressis et ad verbum insertis habentes, illis aliâs in suo robore permansuris, hac vice dumtaxat, specialiter et expresse derogamus, caeterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die x februarii mdcv, pontificatus nostri anno xiv.

Dat. die 10 februarii 1605, anno xiv.

LEO XI

PAPA CCXXXIV

Anno Christi MDCV

Alexander Medicus electus est in Romanum Pontificem kalendis aprilis anno mdcv, et Leonis XI nomen assumpsit. Quinto autem kalendas maias defunctus, septimo supra vicesimum Pontificatus sui die, imperante Rodulpho II, sepultus est ad sanctum Petrum. Vacavit Sedes dies xviii.

I.

Declarat per saecularizationem ecclesiae S. Vincentii de Cardona, Ordinis Canoniorum S. Augustini Urgellensis dioecesis, nullum praeiudicium illatum fuisse abbati, quoad iurisdictionem civilem et criminalem super canonicos eiusdem ecclesiae et collegiatae S. Iacobi de Calaff Vicensis dioecesis¹

Leo Papa XI,
ad perpetuam rei memoriam.

Exordium.

Ex iniuncto nobis apostolici muneris debito ius suum unicuique conservare tenemur, et ad hunc effectum dubia quae-

¹ Ex Regest. in Secret. Brevium.

cumque, quae ex concessionibus et gratiis a Romanis Pontificibus praedecessoribus nostris emanatis oriri possunt, ne inde lites postea inter ecclesiasticas praesertim personas oriantur, opportunam declaratione e medio tollere curamus, prout in Domino salubriter conspiciamus expedire.

§ 1. Cum itaque aliis felicis recordationis Clemens Papa VIII praedecessor noster, clarae memoriae Philippi II Hispaniarum regis catholici supplicationibus adductus, monasteria, dignitates et beneficia Ordinis canonicorum regularium sancti Augustini in principatu Catholoniae et comitatu Rossilionis et Ceritaniae existentia, ex causis tunc expressis, Ordine praedicto in illis perpetuo suppresso et extincto, ad saecularitatem in omnibus et per omnia et quoad omnia perpetuo reduxerit, et deinde aliqua ex eisdem monasteriis (et praesertim ecclesiam, olim monasterium, sancti Vincentii oppidi de Cardona Urgellensis dioecesis) in collegiatas insignes erexerit, prout in diversis eiusdem Clementis litteris desuper expeditis plenius continetur¹;

Clemens VIII saecularizatam ecclesiam sancti Vincentii de Cardona in collegiatam erexit.

¹ Innuitur praecipue Const. xxvii Clem. VIII sub data 13 aug. an. 1592, quam videre est in tom. IX h. n. edit. pag. 580 (R. T.).

Abbas sancti Vincentii antea iurisdictionem civilem et criminalem exercebat super canonicos huius ecclesiae et sancti Iacobi de Calaff.

§ 2. Cumque, sicut accepimus, abbas eiusdem collegiatae ecclesiae, ab immemorabili tempore citra, habuerit et exercuerit iurisdictionem civilem et criminalem, etiam in criminibus extra regulam, tam in canonicos eiusdem ecclesiae, quam etiam in priorem et canonicos saecularis et collegiatae, olim etiam regularis dicti Ordinis, ecclesiae sancti Iacobi oppidi de Calaff Vicensis dioecesis, quae membrum et dependens ab ipsâ ecclesiâ collegiatâ sancti Vincentii de Cardona existit, ac praedicti prior et canonici ecclesiae sancti Iacobi de Calaff praedicto abbati sancti Vincentii de Cardona canonicam obedientiam praestare soliti sint, et de hoc post reductionem ad saecularitatem earumdem ecclesiarum in possessione dictus abbas reperitur;

Episcopi hanc iurisdictionem ad se devolutam asserebant.

§ 3. Verum (quia venerabiles fratres Urgellensis et Vicensis episcopi praetendunt quod, post reductionem ad saecularitatem earumdem ecclesiarum, iurdictio supradicta in easdem ecclesias ac priorem et canonicos ad eos respective pertineat; quam tamen numquam antea habuerunt, sed solum ius visitandi ecclesias praedictas, quae etiam parochiales existunt, habuerunt) dubitandum sit, ne aliquae lites et differentiae super praemissis inter praedictos episcopos ex unâ et abbatem praedictum ex alterâ partibus oriantur, seu iam forsitan subortae extiterint;

Leo abbati adiudicat.

§ 4. Nos omnem controversiarum occasionem inter ecclesiasticas personas praecidere, et iura sua unicuique conservare volentes, ac litterarum praedictarum eiusdem praedecessoris tenorem praesentibus pro expresso habentes, et dilectum filium Franciscum Ferran, modernum abbatem dictae ecclesiae sancti Vincentii de Cardona, specialibus favoribus et gratiis prosequi volentes, et a quibusvis excommunicationis, suspensionis

et interdicti, aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis, a iure vel ab homine, quavis occasione vel causâ latis, si quibus quomodolibet innodatus existit, ad effectum praesentium dumtaxat consequendum, harum serie absolventes et absolutum fore censentes, supplicationibus eius nomine nobis super hoc humiliter porrectis inclinati, auctoritate apostolicâ, tenore praesentium, declaramus, prout aliâ saepe ipsum Clementem praedecessorem declarasse accepimus, ipsius Clementis praedecessoris intentionis numquam fuisse, per reductionem ecclesiarum, monasteriorum, dignitatum et beneficiorum Ordinis et Principatus praedictorum ad saecularitatem, ab eisdem ecclesiis, monasteriis, dignitatibus et beneficiis, iurisdictiones, praerogativas, praeeminentias, privilegia, aliaque iura et concessionem auferre, sed regularitatem tantum in eis suppressere, illaque ad saecularitatem huiusmodi reducere, salvis semper in suo robore permanentibus iurisdictionibus, praerogativis, praeeminentiis, privilegiis et aliis supradictis, et sic etiam eiusdem mentis et intentionis non fuisse, per reductionem ad saecularitatem dictarum collegiatarum ecclesiarum sancti Vincentii de Cardona et sancti Iacobi de Calaff, in aliquo praeiudicare iurisdictioni civili et criminali supradictae, quam dictus abbas ecclesiae sancti Vincentii de Cardona, tam in eiusdem ecclesiae canonicos, quam priorem et canonicos ecclesiae sancti Iacobi de Calaff, antea, ut praefertur, habebat, sed huiusmodi iurisdictionem eidem abbati ut antea salvam et illaesam remansisse et remanere, ac tam praedictum Franciscum modernum, quam pro tempore existentem abbatem sancti Vincentii de Cardona super huiusmodi iurisdictione et illius libero exercitio per dictos episcopos Urgellensem et Vicensem aut quoscumque

alios, quovis praetextu, causâ et occasione impediri, molestari, perturbari vel inquietari nullatenus posse:

Clauſula.

§ 5. Praesentesque litteras, etiam ex eo quod dicti episcopi, seu alii quicumque in praemissis ius habere praetendentes, ad hoc vocati et auditi non fuerint, et ex quavis aliâ causâ, de subreptionis vel obreptionis, aut nullitatis vitio, seu intentionis nostrae aut alio quocumque defectu notari, impugnari aut infringi, retractari, invalidari vel ad terminos iuris reduci, seu in ius vel controversiam revocari nullatenus posse, sed illas semper validas et efficaces existere et fore, suosque plenarios et integros effectus sortiri et obtinere; sicque, et non aliter, per quoscumque iudices ordinarios et delegatos, etiam causarum Palatii Apostolici auditores, iudicari et definiri debere, ac irritum et inane quidquid secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari decernimus; et quatenus aliqua lis super praemissis inter episcopos et abbatem praedictos hactenus orta fuerit, illam ad nos harum serie avocamus, ac penitus extinguimus, perpetuumque partibus ipsis desuper silentium imponimus.